熊本県中学生ソフトテニスに関係する皆様へ

平成２６年度における熊本県中学生の
ソフトテニス大会で着用する生徒のゼッケンの形式について（お知らせ）

熊本県ソフトテニス連盟中学部委員会
熊本県中体連ソフトテニス競技専門部

来年度から３年間かけてゼッケンが変わります

皆様方におかれましては平素より、熊本県中学生の健全育成のためにソフトテニス指導を通じて日々ご尽
力いただいておりますことに、心より感謝申し上げます。さて、熊本県の中学生選手が着用するゼッケンに
ついて、平成 26 年度から３年間かけて、現在着用しているゼッケン（以下現行ゼッケン）から、新しいゼッ
ケン（以下新中体連ゼッケン）に移行することになりましたのでお知らせいたします。平成 28 年度からは、
すべて新中体連ゼッケンとなります。ご不明な点があれば、熊本県ソフトテニス連盟中学部委員会の各支部
の代表の先生か、各郡市の中体連ソフトテニス競技専門部の先生にお尋ねください。尚、監督・コーチが着
用するゼッケンに関しては、これまでと大きな変更はありません。

注 意
ここで示す「新中体連ゼッケン」は、日本連盟が示しているゼッケンの基本的な形の上に「中体連」

として、中学校名や選手名を明確にするために、文字を付加させることになっています。日本連盟が
示している形式のままでは使用できません。下記「平成 26 年から採用の新中体連ゼッケン表記方法」
を確認ください。このようなことから、ゼッケンを区別するために、ここでは「新中体連ゼッケン」
として示しています。また、可能な限りの負担軽減から、できるだけ新たにゼッケンを作り直す費用
を抑えるよう工夫する方向で進めています。

では、具体的に新入生や新 2・3 年生（現 1・2 年生）のゼッケンは
どう変わっていくのでしょうか？

平成２６年度の新入生からは・・・
はじめから新中体連ゼッケンを作成着用し、全ての大会に新中体連ゼッケンで参加します。

新２・３年生は・・・
現行ゼッケンのまま（あるいは新中体連ゼッケンで ※注１）全ての大会に参加します。

大会で使用するゼッケンの基本早見表 ※注２

平成２５年度（現在） 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度～

１年生 現行ゼッケン 新中体連ゼッケン 新中体連ゼッケン 新中体連ゼッケン

２年生 現行ゼッケン 現行ゼッケン 新中体連ゼッケン 新中体連ゼッケン

３年生 現行ゼッケン 現行ゼッケン 現行ゼッケン 新中体連ゼッケン

※注１・注２
上記の表は、前述の通り可能な限りの負担軽減から、できるだけ新たにゼッケンを作り直す費用を抑え

るよう工夫した上での「基本」を示しています。ですから、平成２６年度からは、元々現行ゼッケンであ
る上級生であっても、新しく新中体連ゼッケンを作成して着用してもかまいません。

平成２６年度から採用の新中体連ゼッケン表記方法

【選手のゼッケン】････Ｂ５版大 横〈白地〉（縦約18㎝×横約26㎝）

(１) 背中ゼッケンの表記については，届け出たとおりの表記とし，文字は「漢字」または「仮名」を

使用し，独自の『ひらがな』『カタカナ』『ローマ字』などは使用しないこと。文字色は「黒」

とする。

(２) 背中のゼッケンは，Ｂ５版大横〈白地〉（縦約18㎝×横約26㎝）の大きさのものに都道府県名，校

名と姓を書く。県名の「県」の文字はつけないものとする。中学校は「中」と表記する。また，別

の布で作られたもので縫いつけること。脱着に都合のよいようにホック(スナップ)等で留めること

は許可する。

(３) 背中のゼッケンをシャツそのものへプリントすることは認めない。

(４) 背中のゼッケンで同名の学校がある場合には，区別をするために学校名の工夫をしてもよい。

ただし，各地区ごとに望ましい表記をすること。

(５) 背中のゼッケンの文字の位置は，下図例１のとおりとし，同一校に同姓の選手がいる場合には，

下図例２のように選手が区別できるための「名の１文字」を付け加えること。

(６) 中学校名が第一・第二中学校や東・西・南・北中学校のような場合，学校名をわかりやすくする

ために，下図例２のように学校所在地を付記してもよい。

（７） 学校名が「○○中学校」の場合は○○中と表記し，それ以外の「○○学園中等部」等の学校につ

いては中をつけずに，適当な表記で表現する。

（８） 下図のように（公財）日本ソフトテニス連盟で示されている三段とする。ただし，従来の二段表

記も可とする。（平成 28 年度からは，不可とする。）

《例１ 選手のゼッケン》 熊本市立藤園中学校 犬童 球渓

26cm

熊 本 １／４ 道府県名（都府県は不要）

18cm 犬 堂 ２／４ 姓

藤 園 中 １／４ 中学校名（学校名の後に「中」
の文字をつける）

《例２ 同姓選手のいる場合・学校所在地を付記する場合》

熊本県 八代市立第一中学校 上村 占魚・上村 占一ペア

26cm

熊 本 １／４ 都道府県名（都府県は不要）

18cm 上 村 一 ２／４ 姓（選手が区別できるための「名の１文字」）

八代第一中 １／４ 中学校名（学校名の後に「中」
の文字をつける）